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1 INTRODUCTION

Author of thesis Bachelor´s Thesis have chosen the topic about soft skills.

It is because she is nearly close to this topic and to some of these skills.

She has been working at Kašperk castle for 8 years and have a lot of

experiences with communication, presenting skills and empathy.

In the introduction, it will be described the main topic and therefore what

Soft skills are, what is the definition and use of them.

The author will introduce individual skills.

“Soft skills are communicating, conflict management, human

relationships, making presentations, negotiating, team building and other

such ability, defined in terms of expected outcomes and not as a specific

method or technique such as statistical analysis.“[1]

“The term Soft skills means, how we can deal not only with people and

their behavior, but also with oneself. Originally, soft skills were called

´social competence´, these were for example cooperation, communication

etc. “

“Soft skills are the underlying principles that trademark a company for

professionalism and excellent customer service. They provide

differentiation between all the cookie- cutter look- alikes and play a vital

role in a customer loyalty. In today´s working environment, where

customers and employees are demanding more, instilling the use of soft

skills in your team members is something you simply can´t survive

without.” [2]

These three definitions give us the idea/vision, how important soft skills
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are. Mainly in job.

Generally, soft skills help us to understand other people, to cooperate

with someone who is problematic.

We can differentiate for example presenting, communicating skills,

managing with conflicts etc.

The theoretical part is divided into 8 parts, in which the author will

describe individual soft skills, why do we need them and what are the

most popular nowadays.

Practical part of this thesis includes two interviews. One with castle

manager, Zdeněk Svoboda and the other one is with chief guide, Filip

Petlička. They will answer the same questions and author point out to

some differences between castle manager and guide. Both of them are

from Kašperk castle, so it was a clear choice to make a practical part with

these two.

2 MEANING OF SOFT SKILLS

“Labour markets requirements and also employment´s demands has

detected a big changes in past years. Earlier were emphasized only

expert knowledge, but nowadays they are more interested in individual

personality of a candidate.” The term “personality” includes soft skills.

It sounds easy and if we were talking about some of soft skills, everyone

will know about them, and everyone thinks, that they have these soft

skills. But reality is different.[3]

Expert says that:“tech skills may get you an interview, but these soft skills

will get you the job--and help you keep it.“[4]
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2.1. THE MOST POPULAR SOFT SKILLS NOWADAYS

The most popular soft skills, in this globalized world are communication

skills, team work and collaboration, Adaptability, problem solving,

Leadership skills, presentation skills and Assertiveness.

And why are they so popular?

The reason why are soft skills so popular, is really simple. They help us to

do our job. They permit us to do our job good and on time.

„They influence how we feel about our jobs and how others perceive us.

Every single occupation you can think of demands that you have specific

character traits, whether you're a doctor who needs to be an excellent

communicator in order to convey information to her patients, a janitor who

must have good interpersonal skills so that he can get along with his co-

workers or an actor who must be persistent in spite of facing rejection

over and over. An important thing to note is that soft skills are

transferable between occupations. While you may have to go back to

school to learn new technical skills if you change careers, you can always

take your soft skills with you since they are valued in a variety of fields.“[5]

In general, if you want to get a good job, you have to be flexible, have

language skills and have intellectual basis. Then you are good candidate.

And if you will work on your soft skills, you will keep your job for whole life

or you are able to reach higher position. But skills like communication and

presenting skills are also important in everyday life or in school. In any

case, always is good to know how to talk wit other people, or how to solve

a problem, which seems to be unsolvable.

All over the world are offered courses to improve soft skills. Not only

internet materials to download, but also training courses in small groups,

where you can learn how to lead your team.

In following chapters will be described eight soft skills, which are

important for getting a good job.
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3 EMOTIONAL INTELLIGENCE AND COMMUNICATION

3.1 EMOTIONAL INTELLIGENCE

Emotion Intelligence is related with all well-known soft skills. It means,

that you manage your emotional abilities and use them in your life. The

difference between IQ and EQ is, that EQ can changed during life and its

high we can improve, and that is because EQ is not innate.

To understand our emotions is need to think about them and detect, why

are they here and where from they come.

Emotions are always here for something, it is a response to our life

experiences. [6]

Emotion Intelligence consist of 4 parts:

 self-awareness(conscionous) - It is a skill to perceive our

emotions in one given situation

 self-management-to control our emotions and behave positive

 social-awareness-skill to recognize other people´s emotions and

to understand, what is happening with them

 relationship management-skill to use our and somebody else´s

emotions and thanks to this, we can control some interactions. This

guarantee a bright communication. [8]
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Core abilities of emotional intelligence are:

 to understand your feelings and moods

 to control your emotions

 to motivate yourself [9]

Goleman´s five domains of emotional intelligence:

1. Knowing your emotions

2.Managing your own emotions

3.Motivating yourself

4.Recognize and understanding other people´s emotions

5. Managing relationships, managing the emotions of others. [10]

3.1.2 STRESS

Even stress belongs to soft skills. Because if we are in stress, we do not
have our emotions under control. Or we can not do a presentation. The
author of this Thesis thinks, that is important to mention here also this
psychological disease.

Stress is the feeling of strain and pressure.

But we have Good stress( positive) and Bad Stress(negative).

Stress generally can be defined as a change in our mind, or a change
with our body.
Good stress, is for example :

Eustress, which is fun and exciting and keep us healthy and vital.

Acute stress may be positive or negative, it is the stress we have in all-
day life, in work for example.

Episodic acute stress is never-ending stress. Like disobedient child.
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Reactions on stress depend on its level. But always we can notice these
symptoms: hormones are released(adrenalin), speeding the hart rate,
shunting blood flow, slow reactions...

High levels of stress can overwhelm the mind and body, getting in the
way of your ability to accurately “read” a situation, hear what someone
else is saying, be aware of your own feelings and needs, and
communicate clearly.

Being able to quickly calm yourself down and relieve stress helps you
stay balanced, focused, and in control—no matter what challenges you
face or how stressful a situation becomes.

To remove stress quickly from your life may help you these steps.

Develop your stress-busting skills by working through the following three
steps:

Realize when you are stressed– The first step to reducing stress
is recognizing what stress feels like.
How does your body feel when you’re stressed? Are your muscles
or stomach tight or sore?
Are your hands clenched?
Is your breath shallow? Being aware of your physical response to
stress will help regulate tension when it occurs.

Identify your stress response– Everyone reacts differently to
stress. If you tend to become angry or agitated under stress, you
will respond best to stress-relieving activities that quiet you down. If
you tend to become depressed or withdrawn, you will respond best
to stress-relieving activities that are stimulating. If you tend to
freeze—speeding up in some ways while slowing down in others—
you need stress-relieving activities that provide both comfort and
stimulation.

Discover the stress -busting techniques that work for you– The
best way to reduce stress quickly is by engaging one or more of
your senses: sight, sound, smell, taste, and touch. Each person
responds differently to sensory input, so you need to find things that
are soothing and/or energizing to you. For example, if you’re a
visual person you can relieve stress by surrounding yourself with
uplifting images. If you respond more to sound, you may find a wind
chime, a favorite piece of music, or the sound of a water fountain
helps to quickly reduce your stress levels. [47]
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3.2 COMMUNICATION SKILLS

Communication skills are in these days basis and most important part of

soft skills. If we can control our Communication skills, we are also a good

team-worker or leader. We can solve our problems more effective with

this skill.

The communication competence appear in all definitions of Soft skills.

The area of Communication is really bright. Here are the most important

parts of Communication.

3.2.1 COMMUNICATION

The word communication is polysemous. We are going to deal only with

communication between two or more people.

The basic requirements are comprehensibility, brevity, correctness,

completeness and politeness.[11]. People are talking together for some

reason. It can be for example: information exchange. [12]

Every communication has its own function, and we can combine them.

The basic functions are informative, cognitive, instructive, educational,

socialization, integrating, persuasive and motivating... [13]

But communication is not always positive, it has also its own negative

aspects. Among these aspects are for example: defamation, telling lies,

manipulation, aggression, disinformation and so on...

The division of Communication is easy. We have verbal and non-verbal

communication.

Important is not only what we say, but also how we say it. For a fruitful

conversation we need a little bit empathy.

Communication scheme from Schutz von Thum

It is important to take into consideration that different people talk or hear

in different levels. It is good to know, on what level is, the one we are

talking with, perceptive and on that level we have to talk with him.[14]
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3.2.2 VERBAL COMMUNICATION

Verbal communication means expressing with words in a corresponding

language.

It means that we can talk about oral and written communication, direct or

indirect, live or reproduced.[15]

The communication levels of verbal communication [16]

 Rational Communication – is base for glossing something. All

emotions are left out.

 Emotional Communication – it deals with partner´s feeling,

emotions, individual opinions and emotional extremes(crying and

hysteria) etc.

Types of verbal communication [17]

 formal communication – formal communication is obviously

planned, has its own goals and it non-public. The example for


[…]


are all about. Then is even the communication with annoying man nice.

Of course it is individual and we have to search for the best way how to

communicate with everyone and with a wide smile.

11 CONCLUSION

This Bachelor´s Thesis deals with soft skills, so it was necessary to define

them, first of all. So the first part was general about definition and use of

Soft skills.

The second part was about the mos popular soft skill and why do we use

them.

The third part was mainly about emotions and communication. When and

why we use our emotion in communication a when it is good and when

not.

The fourth part was about Team, so there were set terms like Team

building, Roles in teams and so on.
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The fifth part deals with problem solving, so with some analytical

processes

The sixth and seventh parts are about Leadership and Presenting skill,

which are closely connected with leadership.

And the last part in the practical part. It is a case study of a Czech firm

highlighting a specific soft skill, which is on our case Kašperk castle with

the most important skill- communication. There are two interviews

Here we can see two point of views. Someone do not need a professional

help, someone do. But it on situation and place. At this castle is really

nice atmosphere and all guides are really good. Of course, they are not

perfect.

We could see a case situation, with one specific soft skill. Maybe the most

important, communication. In our case is communication on everyday

programe. Sometimes it is not easy to be quiet and just smile. We have to

learn how to react on fierced-temperd people, how to react when there is

a problem during the tour, it is meant when someone is drunk, then what

can we dare to him. We have more to learn, not only from our castle

manager but from other sources. Like some courses or so.

The work with people is nice but very mentally hard. Especially the

communication.

31

12 ENDNOTES

1 Business Dictionary; [online]

2 Business Know-How ;[online]

3 Business Know-How ;[online]

4Monster; [online]

5 About careers, Careers planning; [online]

6 BRADBERRY, Travis, GREAVES, Jean. Emoční inteligence v praxi :

všechno, co potřebujete vědět o úspěšném životě, vztazích a kariéře,p.41

(Author´s own translation)

7 BRADBERRY, Travis, GREAVES, Jean. Emoční inteligence v praxi :

všechno, co potřebujete vědět o úspěšném životě, vztazích a

kariéře,p.41-45(Author´s own translation)

8 NIERMEYER, Rainer, SEYFFERT, Manuel. Jak motivovat sebe a své

spolupracovníky,p. 27(Author´s own translation)

9 URBAN, Jan. Jak zvládnout 10 nejobtížnějších situací manažera , p.29

32

(Author´s own translation)

10 Inc.com, How to improve your presenting skills

11 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.27(Author´s own translation)

12 2VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi(Author´s own translation)

13 2VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi.(authors own translation)

14 PETERS-KÜHLINGER, Gabriele. JOHN, Friedel. Komunikační a jiné

"měkké" dovednosti, p. 22-23 (Author´s own translation)

15 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.112(Author´s own translation)

16 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.27(authors own translation)

17 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.27 (Author´s own translation)

18 About Education [online] Grammar about

19 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.206-250 (Author´s own translation)

20 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.54 (Author´s own translation)

21 Wikipedia, the free encyklopedia [online] , kinesics

22 Merriam Webster, An Encyklopaediea Britannica Company [online] ,

gestic

23 The Free Dictionary [online] , mimics

24 Wikipedia, the free encyklopedia [online], haptic

25 Merriam Webster, An Encyklopaediea Britannica Company [online],

proxemic

26 Posture Pro [online, what is posturology

27 PETERS-KÜHLINGER, Gabriele. JOHN, Friedel. Komunikační a jiné

"měkké" dovednosti, p.47(Author´s own translation)
33

28 PETERS-KÜHLINGER, Gabriele. JOHN, Friedel. Komunikační a jiné

"měkké" dovednosti (Author´s own translation)

29 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.46 (Author´s own translation)

30 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.47 (Author´s own translation)

31 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., 48 (Author´s own translation)

32 VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : efektivní

komunikace v praxi., p.49 (Author´s own translation)

33. Business Dictionary; [online] definition

34. Belbin [online], Belbin Team roles

35.Mind tools [online], What is problem solving?

36. Mind tools [online], What is problem solving?

37. PETERS-KÜHLINGER, Gabriele. JOHN, Friedel. Komunikační a jiné

"měkké" dovednosti (Author´s own translation)

38.Study.com [online], Definition

39. Study.com [online], Definition

40. URBAN, Jan. Jak zvládnout 10 nejobtížnějších situací manažera, p.

164 (Author´s own translation)

41. Skills you need [online] , Leadership skills

42. Inc.com [online], How to improve your presentation skills

43. MALEČKOVÁ, Monika. Možnosti rozvoje v soft skills na Masarykově

univerzitě [online] (Author´s own translation)

44. David Icke [online] , 10 assertive rights

45.

46 INC.com, how to improve your presentation skills
