**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Klára Staňková

Název práce: What are soft skills? Which ones are becoming increasingly popular in the current globalized world and why? Case study of a Czech firm highlighting a specific soft skill.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je pojednat o soft skills a demonstrovat je v praxi na případové studii. O splnění cíle práce nelze hovořit, neboť jako celek vykazují příliš velké nedostatky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce sestává ze dvou hlavních částí. V první části jsou představeny jednotlivé „měkké dovednosti“ (týmová práce, řešení problémů, prezentační dovednosti atd) požadované na trhu práce, druhá část pak obsahuje rozhovor se dvěma respondenty, v jejichž profesi hrají soft skills důležitou roli.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyková i grafická podoba práce jsou naprosto nevyhovující. Úroveň angličtiny je hluboko pod požadovaným minimem; v mnoha případech jde zřejmě o nedostatečné zvládnutí jazyka, v jiných však evidentně o nedbalost, která mohla být odstraněna prostým použitím kontroly pravopisu ve Wordu či jakémkoli jeho ekvivalentu. Pro ilustraci citujme: *“ For the practical part, author have chosen two people. One of them is castle manager, Mgr. Zdeněk Svoboda. He works and lives at Kašperk castle nearly for 15 years. His experience are not overestimated. The second one is Filip Petlička, young chief guide. The author chose them because of differences. It is interesting how absolutely different but still similar opinions they have. Author has chosen this place because, as it was said, she works here for 8 years and also have lot of experiences with some of soft skills,”* str. 27. Hovořit o „grafické úpravě“ se prakticky nedá; práce je členěna naprosto chaoticky, s velkými vynechanými bílými místy a kapitolami začínajícími v půli stránky (str. 32).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka si vybrala zajímavé téma, které mělo hodně co nabídnout; zvláště vzhledem k vlastní pracovní zkušenosti a možnosti vyzpovídat respondenty. Tato příležitost zůstala naprosto nevyužita. Práce je plná podivně uspořádaných výkřiků do tmy, v nichž to dobré z ní zcela zaniká. Evidentně vznikla narychlo bez jakékoli reflexe kvality vlastního počínání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Můžete nějak obhájit své přesvědčení, že se jedná o akceptovatelnou akademickou práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): nevyhověla

Datum: 12.5. 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis